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Abstrakt

Bakterie Bordetella pertussis je lidský patogen a původce černého kašle, vážné respirační

nemoci, jejíž výskyt se v průmyslově rozvinutých zemích v posledních desetiletích zvýšil.

Jedním z dosud málo prostudovaných faktorů virulence B. pertussis je sekreční systém typu 3

(T3SS) zajišťující transport efektorových proteinů produkovaných gramnegativními bakteriemi

do hostitelských buněk. V této diplomové práci byly studovány faktory ovlivňující aktivitu

T3SS in vitro. Bylo zjištěno, že T3SS laboratorního kmene Tohama I lze aktivovat kontaktem

buněk s biologicky aktivními termolabilními složkami krve (např. komplement). Naopak

u nedávno izolovaného kmene B1917 je T3SS aktivní i bez indukce krví. Indukce T3SS in vitro

byla dále studována u nově připraveného kmene bakterie B. bronchiseptica RB50

postrádajícího gen BB0302 kódující regulátor transkripce rodiny GntR (homolog BP0209

bakterie B. pertussis). Delece genu BB0302 však na aktivitu T3SS neměla vliv. Odolnost vůči

baktericidnímu působení krevního séra je důležitým faktorem, který hraje roli v patogenezi

B pertussis. Bylo zjištěno, že české klinické izoláty (2008–2015) jsou vůči séru in vitro výrazně

odolnější než původní vakcinační kmeny (1954–1965). Tento jev pravděpodobně souvisí

s postupnou adaptací globální populace B. pertussis na lidského hostitele. Dále tato diplomová

práce dokládá a diskutuje zjevné odlišnosti laboratorního kmene Tohama I a současných

klinických izolátů B. pertussis.

Klíčová slova: Bordetella, klinické izoláty, virulence, genová exprese, T3SS, rezistence k séru,

komplement, adaptace, vakcinace

Abstract

Bordetella pertussis is a Gram-negative strictly human pathogen and the major causative agent

of whooping cough or pertussis. The incidence of this highly contagious respiratory disease in

developed countries has increased in the last decades. One of the less characterized virulence

factors of B. pertussis is the type three secretion system (TTSS) which is responsible for the

secretion of the effector proteins into host eukaryotic cells. This diploma thesis sheds light onto

factors influencing TTSS in vitro activity. Although TTSS of laboratory strain Tohama I was

induced by biologically active compounds present in blood (e. g. complement proteins), TTSS

of recent clinical isolate B1917 seems to be induced permanently. Furthermore, BB0302

encoding a GntR family transcription regulator in B. bronchiseptica RB50 (homologous to

BP0209 of Tohama I) was studied, however, the deletion of this gene did not affect the TTSS

functionality. Serum resistance is a factor that plays a key role in the pathogenesis of

B pertussis. We show that Czech recent isolates (2008–2015) are significantly more resistant

to serum killing in vitro than the original vaccine strains (1954–1965). This phenomenon seems

to result from the adaptation of global B. pertussis population to its human host. In addition,

this diploma thesis documents and discusses the obvious differences between the laboratory

strain Tohama I and recent isolates of B. pertussis.

Key words: Bordetella, clinical isolate, virulence, gene expression, T3SS, resistance to serum

killing, complement, adaptation, vaccination
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pDNA plasmid DNA plazmidová DNA
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Str streptomycin streptomycin (antibiotikum)

T3SS type III secretion system typ 3 sekrečního systému
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1 Úvod

Bakterie Bordetella pertussis je lidský patogen a původce závažné a vysoce nakažlivé choroby

dýchacích cest zvané černý kašel. Po vzoru jiných závažných infekčních onemocnění byla asi

v polovině 20. století do očkovacího kalendáře zavedena vakcína určená k prevenci černého

kašle. Tento krok znamenal celosvětově významný pokles nemocnosti a úmrtnosti v důsledku

černého kašle, který byl díky tomu ještě donedávna v zemích s vysokou proočkovaností

považován za poměrně vzácnou či dokonce vymýcenou chorobu. Zhruba v posledních dvou až

třech dekádách byl však zejména v průmyslově rozvinutých zemích zaznamenán celosvětový

nárůst četnosti tohoto onemocnění. Jedním z řady důvodů návratu černého kašle, diskutovaných

v této diplomové práci, je nedostatečná a krátkodobá účinnost vícesložkové vakcíny používané

v současnosti ve většině vyspělých zemí celého světa.

B. pertussis je gramnegativní výlučně lidský patogen, který disponuje celou řadou faktorů

virulence, tj. biomolekul, které umožňují úspěšně infikovat hostitelský organismus, množit se

v něm a současně se podílet na jeho patologických změnách. Jedním z klíčových faktorů

virulence bakterie B. pertussis je pertusový toxin, který byl dlouho považován za zásadní faktor

virulence této bakterie a zároveň za původce projevů černého kašle (především záchvatovité

kašlání). Rychlý vývoj molekulárně-biologických metod umožnil v několika posledních

desetiletích získat nové a přesnější poznatky o evoluci, adaptaci a patogenezi bakterie

B. pertussis. V dnešní době je již zřejmé, že B. pertussis využívá k infekci hostitelského

organismu širokou paletu důležitých faktorů virulence, a i přes intenzivní výzkum není dodnes

jasné, které faktory jsou zodpovědné za projevy černého kašle, jakým způsobem je bakterie

přenášena z člověka na člověka, ani jak by měla vypadat ideální vakcína k prevenci černého

kašle. Z těchto důvodů je zcela nezbytný další podrobný výzkum zaměřený na jednotlivé

faktory virulence B. pertussis a obecně na jejich interakci s hostitelským organismem vedoucí

k pochopení infekční strategie tohoto patogenu v širším kontextu. Bez tohoto poznání není jinak

možné účinně reagovat na narůstající počet diagnostikovaných onemocnění černým kašlem.

Tato diplomová práce se zaměřila na studium dvou zatím poměrně málo charakterizovaných

faktorů souvisejících s virulencí bakterie B. pertussis – schopnost buněk B. pertussis přežívat

baktericidní působení krevního séra a funkčnost sekrečního systému typu 3 (T3SS). Zejména

role T3SS v patogenezi černého kašle je u B. pertussis zatím nepříliš jasná, a právě proto je

potřeba věnovat se i těmto doposud přehlíženým faktorům virulence B. pertussis.
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Citlivost buněk B. pertussis vůči krevnímu séru je v této diplomové práci studována v kontextu

evoluce a adaptace tohoto patogenu. Je zde porovnávána citlivost současných klinických izolátů

s citlivostí kmenů izolovaných zhruba v 2. polovině 20. století, kdy bylo na území současné

České republiky zavedeno plošné očkování proti původci černého kašle.

T3SS je makromolekulární aparát sloužící gramnegativním bakteriím v patogenezi – umožňuje

jim totiž vstřikovat různé biologicky aktivní molekuly přímo do cytoplasmy eukaryotické

buňky hostitelského organismu. Bakterie B. pertussis je jednou z řady bakterií, které tímto

aparátem disponují. Dodnes však není známo, zda vůbec T3SS hraje nějakou roli v její

patogenezi. V této diplomové práci jsou mimo jiné studovány podmínky, za kterých je T3SS

bakterie B. pertussis aktivní během kultivace in vitro.
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2 Cíle práce

Tato diplomová práce se zabývá odolností buněk bakterie B. pertussis vůči baktericidnímu

působení krevního séra a aktivitou sekrečního systému typu 3 (T3SS) v podmínkách in vitro.

Dílčí cíle práce:

1. Pozorování aktivity T3SS laboratorního kmene bakterie B. pertussis Tohama I v souvislosti

s kontaktem s krví během kultivace na pevném médiu. V případě pozorování rozdílů v aktivitě

T3SS v závislosti na přítomností krve určit, zda je sledovaný jev závislý na přítomnosti

biologicky aktivních termolabilních složek krve.

2. Příprava kmene bakterie B. bronchiseptica s odstraněným genem BB0302 a jeho

charakterizace s ohledem na sekreci pomocí T3SS.

3. Porovnání odolnosti vůči baktericidnímu působení krevního séra u současných českých

klinických izolátů bakterie B. pertussis a u tzv. vakcinačních kmenů B. pertussis izolovaných

v bývalém Československu v době zavedení plošného očkování proti této bakterii.

Hypotézy:

Ad 1. T3SS laboratorního kmene B. pertussis Tohama I lze v podmínkách in vitro aktivovat

kultivací na pevném médiu obohaceném beraní krví. Tepelná inaktivace biologicky aktivních

termolabilních složek krve vede k oslabení aktivity T3SS.

Ad 2. Delece genu BB0302 změní sekreci pozorovaných proteinů pomocí T3SS bakterie

B. bronchiseptica nebo ovlivní expresi pozorovaných genů souvisejících s T3SS v porovnání

s divokým typem.


[…]


V kontextu opsonizace a aktivace komplementu klasickou cestou za účasti specifických

protilátek se Barnes a Weiss (2002) s odkazem na předchozí studie (Weiss et al., 1999;

Weingart et al., 2000) dovolávají vývoje a používání vakcín, které v prevenci černého kašle

navozují tvorbu protilátek a paměťových buněk imunitního systému specifických proti

B. pertussis. U naivního nebo nedostatečně očkovaného člověka (především dítěte) totiž

produkce specifických protilátek při prvním setkání s daným antigenem trvá několik dní. Buňky

B. pertussis proto pravděpodobně mohou růst v počáteční fázi infekce exponenciální rychlostí

a současně bez přítomnosti opsonizujících protilátek „riskovat“ baktericidní účinek

komplementu aktivovaného pomocí (chybějících) protilátek.

Mezi diskutované odpovědi na tuto výzvu v současnosti patří úprava složení současné vakcíny

DTaP, která by vedla ke kvalitnější a dlouhotrvající imunitní odpovědi vůči infekci B. pertussis.

Jednou z teoretických možností je obohacení vakcíny typu DTaP o detoxifikovaný ACT. Bylo

totiž prokázáno, že během infekce B. pertussis vznikají proti ACT specifické protilátky stejně

tak jako po očkování pomocí DTwP. Tyto protilátky jsou schopné potlačit enzymatickou

aktivitu ACT a zmírnit následky infekce B. pertussis. Navíc pronikají přes placentu a v těle

novorozence vydrží i několik měsíců, kde slouží jako dočasná ochrana od narození do řádného

očkování daného jedince. I přes tato fakta doposud není detoxifikovaný ACT součástí DTaP

(Farfel et al., 1990; Eby et al., 2017). V této souvislosti je další možností pro zlepšení kvality

prevence černého kašle zavedení očkování žen mezi 27. a 36. týdnem těhotenství. Další

možností je pravidelné přeočkování dospělých osob vakcínou DTaP v intervalu tří let. Některé

vědecké skupiny však považují zdokonalení vakcíny typu DTaP za nedosažitelné a věnují se

buď úpravě vakcíny typu DTwP s cílem dosáhnout nižší reaktogenicity, nebo vývoji

alternativního typu vakcín. Jednou z takových je vakcína BPZE1 založená na živém, ale

oslabeném kmeni B. pertussis neschopném produkce PT, DNT a TCT. V rámci klinických

studií bylo doposud prokázáno, že tato vakcína na rozdíl od vakcíny typu DTaP navozuje

imunitní odpověď vedenou buněčným typem Th1 (nikoliv Th2), významně navozuje produkci
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specifických protilátek a paměťových buněk a zabraňuje kolonizaci nosohltanu, čímž brání i

přenosu infekce (Cherry, 2019; Lin et al., 2020).

Současně se na základě uvedených dat tato diplomová práce připojuje k názoru diskutovaném

v odborné literatuře, že referenční kmen Tohama I je dlouholetým pasážováním v laboratorních

podmínkách příliš adaptovaný na kultivační podmínky in vitro. V této diplomové práci bylo

totiž vedle výše diskutované rozdílné aktivity T3SS laboratorního kmene Tohama I a

současného klinického izolátu B1917 zároveň zjištěno, že laboratorní kmen Tohama I je

výrazně citlivější k baktericidním účinkům séra než současné klinické izoláty i než původní

vakcinační kmeny, které byly izolovány přibližně ve stejném období jako Tohama I. Ať už jsou

důvody k vysvětlení těchto pozorování jakékoliv (adaptace v souvislosti vakcinace, vývoj

nových molekulárních mechanismů odolnosti vůči komplementu), další používání tohoto

tradičního kmene pro budoucí výzkum původce černého kašle stojí za zvážení (Caro et al.,

2008; Kallonen et al., 2011).

89

7 Souhrn

• Bylo prokázáno, že sekreční systém typu 3 (T3SS) laboratorního kmene B. pertussis

Tohama I lze v podmínkách in vitro aktivovat pouhou kultivací na pevném médiu

obohaceném beraní krví. Bylo prokázáno, že tento jev závisí na přítomnosti krve v agaru

a že tepelná inaktivace termolabilních biologicky aktivních látek přítomných v krvi

vede ke snížení exprese genů T3SS a snížení aktivity sekrece pomocí T3SS.

• Pomocí klonovacího vektoru pSS4245 byl úspěšně připraven kmen B. bronchiseptica

RB50Δ0302. Bližší funkce produktu genu BB0302 bakterie B. bronchiseptica však

přiřazena nebyla. Delece tohoto genu nevedla ani ke změně růstové rychlosti

v SS médiu, ani ke změně aktivity T3SS na úrovni genové exprese vybraných genů a

sekrece proteinů Bsp22, BopN a BopC.

• Skupina současných českých klinických izolátů izolovaných v počátku 21. století je za

daných experimentálních podmínek poměrně odolná vůči působení krevního séra a jeho

přítomnost v živném médiu na ně má mírnější baktericidní účinek v porovnání se

skupinou původních vakcinačních kmenů izolovaných na území bývalého

Československa v 50. a 60. letech minulého století. Jedním z důvodů tohoto jevu může

být adaptace současných klinických izolátů jako odpověď na vakcínu používanou

v prevenci černého kašle.

• Laboratorní kmen Tohama I je v porovnání s oběma skupinami klinických izolátů

použitých v této diplomové práci výrazně citlivější vůči působení krevního séra.

Zároveň vliv krve na aktivitu T3SS pozorovaný u tohoto kmene nebyl pozorován

u současného referenčního klinického izolátu, B1917. Tyto výsledky podporují

v současné době velmi diskutovanou myšlenku nahradit referenční kmen Tohama I

jiným referenčním kmenem z řad současných klinických izolátů (např. B1917)

z důvodu nadměrného přizpůsobení kmene Tohama I na laboratorní podmínky.
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