## Posudek oponenta na diplomovou práci

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Jana Kamanová, Ph.D.

Datum: 06.07.2020

Autor: Bc. Daniel Štipl

Název práce: Interakce lidského patogenu *Bordetella pertussis* s krevním sérem

**Cíle práce:** Cílem práce bylo studovat vliv krve a jejích složek na bakterii *B. pertussis*. Specificky se jednalo o určení vlivu krve na aktivaci sekrečního systému typu III, a definici role transkripčního faktoru BP0209 rodiny GntR v regulaci funkce tohoto systému. Vzhledem k technické náročnosti delece genu BP0209 v *B. pertussis* Tohama I si práce kladla za cíl charakterizovat roli homologního genu BB0302 u příbuzné bakterie *B. bronchiseptica* RB50. Dalším z cílů práce bylo charakterizovat citlivost *B. pertussis* k baktericidní aktivitě lidského séra.

**Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému?** ANO

Rozsah práce (počet stran): 99 stran celkem z toho literární přehled 29 stran, materiál a metody 28 stran, výsledky 13 stran, diskuze 9 stran

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratk? ANO

**Literární přehled:**

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO, avšak v některých místech práce nejsou literární zdroje citovány bezprostředně za informací, ale až na konci daného paragrafu bez jasného vztahu k větě, která předchází, např. str. 24, první odstavec

**Materiál a metody:**

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? Více než 20

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

**Experimentální část:**

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO - v čem jsou nedostatky?

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO – co chybí, v čem je nedostačující?

**Diskuze:**

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

**Závěry (Souhrn) :**

Jsou výstižné? ANO

**Formální úroveň práce** (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň předkládané práce je velmi dobrá. Ráda bych vyzvedla kvalitu převzaté obrazové dokumentace v literárním přehledu, která disponuje dostatečným rozlišením a také českým překladem jednotlivých popisků. Vynikající jsou rovněž obrazová schémata prováděných experimentů v oddílu materiál a metody. Ve výsledkové části stojí za zmínku nechybějící statistické zhodnocení získaných dat, a uvedení statistické metody testování. U některých obrázků jsem však postrádala uvedení velikosti souboru dat, resp. počtu opakování daného experimentu, a definici toho zda chybové úsečky představují S.D. nebo S.E. Jazykovou úroveň předkládané práce hodnotím rovněž velmi dobře. Práce obsahuje jen minimum krkolomných formulací, a četla se mi velmi dobře. Ve výsledkové části bych možná uvítala lepší pojmenování jednotlivých obrázků, kdy nadpis obrázku shrnuje výsledek experimentu namísto formulací typu: "Obrázek graficky znázorňuje poměrné množství mRNA...", toto je však jen otázkou osobní preference.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Předkládaná práce se zabývá velice aktuálním tématem a splnila cíle, které si kladla. Přestože je práce deskriptivní, a obsahuje dílčí cíle, které spolu souvisí jen velmi volně, bezpochyby definuje základy budoucího výzkumu, a považuji ji za velice cennou. Daniel prokázal porozumění tématu, schopnost kritického uvažování a zhodnocení výsledků.

**Otázky a připomínky oponenta:**

1. Mohl byste spekulovat o důvodu rozdílného vlivu krve na aktivaci sekrečního systému typu III (T3SS) u *B. pertussis* Tohama I a *B. pertussis* B1917? Dle Vašeho názoru se jedná o mutaci *B. pertussis* Tohama I, která vznikla pasážováním tohoto kmene v laboratoři či se jedná vlastnosti linie *B. pertussis* (*ptxP1-ptxA2*) kam patří kmen Tohama I ve srovnání s linií *B. pertussis* (*ptxP3-ptxA1*) s reprezentativním kmenem B1917?
2. Ve stejném duchu, mohl byste spekulovat o komponentě krve, která aktivuje sekreční systém typu III u *B. pertussis* Tohama I a možném rozpoznání této komponenty? Přemýšlel jste o zapojení proteinů BtrU-BtrV-BtrW v této regulaci?
3. Pokoušel byste se charakterizovat mutantní kmen *B. bronchiseptica* RB50 $\Delta BB0302$ ve srovnání s wild type kmenem z hlediska rozsahu aktivace T3SS vlivem krve? Myslíte, že tento experiment má smysl? Pravděpodobně budete souhlasit, že vzhledem k jisté variabilitě regulace T3SS u rodu *Bordetella* je velmi složité vyvozovat jakékoliv závěry z těchto experimentů. Co přesně byla Vaše představa funkce homologního genu BP0209 v *B. pertussis* na molekulární úrovni? Předpokládal jste mechanismus závislý či nezávislý na *btrS* genu?
4. Při testování resistance studovaných kmenů vůči baktericidním účinkům séra jste rozdělil testované kmeny do 3 skupin, viz. obr. 22. Rozumím tomu správně, že každý bod v tomto obrázku odpovídá jednomu kmeni? A tudíž v současné populaci klinických izolátů je možné definovat kmeny s vysokou rezistencí a rovněž kmeny s rezistencí obdobnou rezistenci vakcinačních kmenů? Vzhledem k množství testovaných kmenů, domníváte se, že je správné z těchto experimentů vyvozovat nějaké závěry? Máte nějaké pracovní hypotézy molekulárního mechanismu zvýšení resistance u současných klinických izolátů, např. zvýšení exprese Vag8 apod.?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta:

*Jana Kavanová*